
  
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
N  53 Area Tecnica                                                                                                        del 21.03.2024 
 

OGGETTO:  LAVORI PER il RIEFFICIENTAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI- 
Liquidazione acconto sullo Stato Finale  
     

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di marzo nell'Ufficio Tecnico Comunale,  

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dall’1 ottobre 2020;  

Visto la  deliberazione n. 5 del 13/01/2021, avente ad oggetto “Interventi nell’ambito del Ciclo idrico integrato. Atto di 

indirizzo”, la Giunta Regionale ha preso atto della necessità di realizzare interventi e misure in favore dei Comuni della 

Regione Calabria per il superamento delle criticità infrastrutturali nel settore idrico e depurativo-fognario del ciclo 

integrato delle acque e destinare a tale scopo l’importo massimo di € 100.000.000,00; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027 

- Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per 

interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 

26/03/2022, Serie generale n. 72, con la quale, “ … tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di assegnazione 

finanziaria svolta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale …” è stata disposta, per la Regione Calabria, l’ammissione a 

finanziamento di n. 240 interventi, per un totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151 afferenti al settore “Ciclo Integrato 

delle Acque”, per un totale di € 75.381.500,00 – cfr. “Elenco Interventi del Ciclo Idrico Integrato ammessi a 

finanziamento su risorse Anticipazione FSC 2021-2027- DELIBERA CIPESS n. 79 del 22/12/2021” – Allegato 3; 

VISTO il decreto n. 7585 del 08/07/2022, con il quale: 

- è stata disposta l’approvazione dello schema di Convenzione di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra Regione 

Calabria e Soggetti Attuatori degli interventi di cui all’Allegato n. 1 al medesimo decreto, ammessi a finanziamento con 

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021; 

CONSIDERATO CHE tra gli interventi ammessi a finanziamento con delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 è ricompreso 

quello, oggetto della Convenzione Rep 12262 del 27/07/2022, denominato “Riefficientamento rete fognaria del 

Comune di Soveria Simeri”, per l’importo di € 150.000,00; 

VISTA la Delibera G.M. n. 15 del 21/03/2023 con cui si approva il progetto denominato “Riefficientamento rete 

fognaria del Comune di Soveria Simeri per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 119.380,52 per lavori, € 

1.827,25 per oneri di sicurezza, per un totale di importo dei lavori di € 121.207,77, redatto dall’ing. Giulio Biamonte 

P.IVA 02407490792 C. F. BMNGLI76T21I590Q. 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito 

nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, in 

considerazione dell’importo inferiore a € 139.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) anche senza preventiva consultazione di due o più operatori, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al del D.Lgs. n. 50/2016 (e 

smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 



oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo 

intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento e          dell’esecuzione; 

DATO ATTO che il CUP assegnato relativo al progetto in essere è: B51B21002270002; 

VISTA la Determina a contrarre n. 99 del 31.03.2023 con cui stabilisce di  PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.32 D.lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’indizione della 

procedura di aggiudicazione per l’affidamento diretto dei lavori di Riefficientamento rete fognaria del Comune di 

Soveria Simeri ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), mediante piattaforma 

ASMECOMM, per l’ importo di € 119.380,52 per lavori, € 1.827,25 per oneri di sicurezza, per un totale di importo dei 

lavori di € 121.207,77, al netto dell’I.V.A. calcolata in ragione del 10% e pari ad Euro 12.120,78 e precisamente si tratta 

dell’esecuzione dei lavori di Riefficientamento rete fognaria del Comune di Soveria Simeri  

VISTO che, in data 31/03/2023 con prot. n. 854 dell’Ente, è stata inserita nella piattaforma ASMECOMM la richiesta di 

offerta con aggiudicazione al Prezzo più basso, relativa ai lavori in oggetto, invitando la  Ditta IMPRESA EDILE DI 

FULGINITI DAVIDE DOMENICO Via Fratto n. 41/A SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  

02152020794 a formulare la propria offerta sull’importo a base d’asta,  al lordo degli oneri di sicurezza, pari ad € 

119.380,52 per lavori, € 1.827,25 per oneri di sicurezza, per un totale di importo dei lavori di € 121.207,77, 

VISTO che, in data 06/04/2023, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta tramite 

piattaforma ASMECOMM,  di seguito riportata:  IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO Via Fratto n. 41/A 

SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  02152020794,  che ha offerto il ribasso del 1,00%, per come 

dichiarato in piattaforma TUTTO GARE-ASMECOMM, prezzo offerto è di € 118.186,71 oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 1.827,25, per un totale di € 120.013,96 oltre IVA acquisita al prot. dell’Ente al n. 926 del 06/04/2023 

DATO ATTO CHE è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e, 

quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità si procede all’aggiudicazione definitiva  in  favore dell’ IMPRESA 

EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO P. IVA  02152020794; 

CONSIDERATO che nei confronti del Ditta IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO P. IVA  02152020794;.,  

attraverso i portali istituzionali ANAC , INAIL  e Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i,   si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e 

tecnico-organizzativo, dichiarati in sede di gara attraverso la piattaforma ASMECOMM, con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva  della  Ditta IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO così come 

desumibile dal DURC  INPS_33974826 ,  con scadenza in data 13/04/2023 

VISTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli 

effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 112 del 14.04.2023 con la quale in considerazione dell’accertata regolarità e 

legittimità delle operazioni e degli atti di gara, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva  dell’appalto dei lavori di 

RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI” a seguito di affidamento diretto tramite 

piattaforma ASMECOMM, nei confronti della Ditta IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO Via Fratto n. 41/A 

SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  02152020794,  che ha offerto il ribasso del 1,00%, per come 

mailto:davidefulginiti@pec.it
mailto:davidefulginiti@pec.it
mailto:davidefulginiti@pec.it


dichiarato in piattaforma TUTTO GARE-ASMECOMM, prezzo offerto è di € 118.186,71 oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 1.827,25, per un totale di € 120.013,96 oltre IVA acquisita al prot. dell’Ente al n. 926 del 06/04/2023 

VISTO il Codice CIG 9751854C7D;  

VISTO il codice CUP B51B21002270002 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 152 del 05/06/2023 con cui si è provveduto ad assestare il quadro economico 

generale della spesa a seguito delle risultanze di gara dei lavori 

VISTO il Contratto d’appalto Rep. N. 5 del 04/07/2023 regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate di  Catanzaro 

dell’importo di € 120.013,96 oltre IVA; 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori, nelle more della sottoscrizione del Contratto d’appalto, del 22/05/2023 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 185 del 28.07/2023 con cui si approvano gli atti contabili del I° S.A.L. del 

27/07/2023 relativi ai lavori di RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI,  redatti 

dall’ing. Giulio Biamonte P.IVA 02407490792 C. F. BMNGLI76T21I590Q ed a firma dell’impresa appaltatrice IMPRESA 

EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO per un importo di € 55.324,78  

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 di € 55.048,16oltre IVA al 10% pari ad € 5.504,82 ,  al netto del ribasso d’asta 

del 1,00% , della ritenuta infortuni dello 0,5% pari ad € 272,62,   per un totale complessivo di € 60.552,98; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 256 del 31/10/2023 con cui si approva la perizia di variante e suppletiva dei 

lavori di RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI” redatta dall’ing. Giulio Biamonte 

P.IVA 02407490792 C. F. BMNGLI76T21I590Q ed a firma dell’impresa appaltatrice IMPRESA EDILE DI FULGINITI 

DAVIDE DOMENICO per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 4.532,69, comprensivo degli oneri di 

sicurezza al netto del ribasso d’asta del 1,00%, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 124.546,65 

oltre IVA 

VISTI i Verbali di sospensione e ripresa dei lavori; 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei lavori del 20/11/2023 con cui si attesta che i lavori in oggetto sono stati ultimati 

in data 16/11/2023 e quindi in tempo utile 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 300 del 12.12.2023 con cui si approvano gli atti contabili dello STATO FINALE 

e il Certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI 

SOVERIA SIMERI, trasmessi in data 23/11/2023 al prot. n. 3046,  redatti  dal direttore dei lavori  ing. Giulio Biamonte 

P.IVA 02407490792 ed a firma delI’impresa appaltatrice IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO per un 

importo di € 124.546,65  

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 di € 69.498,49 oltre IVA al 10% pari ad € 6.949,85 ,  al netto del ribasso d’asta 

del 1,00% , dell’ammontare dei certificati precedenti pari ad € 55.048,16,  per un totale complessivo di € 76.448,34; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 194 del 03/08/2023 con cui si liquida e si paga un acconto di € 45.000,00 sulla 

fattura n. 15 del 31/07/2023, trasmessa dall’ IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO con sede in Via Fratto 

n. 41/A SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  02152020794, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1999 

del 01/08/2023 di € 55.048,16 oltre IVA al 10% pari ad € 5.504,82, per un importo complessivo di € 60.552,98, relativa 

al 1° SAL dei Lavori di RIEFFICIENTAMENTO RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 311 del 22/12/2023 con cui si liquida e si paga IL SALDO di € 10.048,16 oltre 

IVA pari ad € 5.504,82 per un totale di € 15.552,98 sulla fattura n. 15 del 31/07/2023, trasmessa dall’ IMPRESA EDILE 

DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO con sede in Via Fratto n. 41/A SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. 

IVA  02152020794,, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1999 del 01/08/2023 di € 55.048,16 oltre IVA al 10% pari ad € 

5.504,82, per un importo complessivo di € 60.552,98, relativa al 1° SAL dei Lavori di RIEFFICIENTAMENTO RETE 

mailto:davidefulginiti@pec.it
mailto:davidefulginiti@pec.it


FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI; 

VISTA la seconda erogazione del finanziamento assentito dalla REGIONE CALABRIA – Dipartimento Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 

VISTA la fattura n. 1/24 del 12/03/2024, trasmessa dall’ IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO con sede in 

Via Fratto n. 41/A SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  02152020794,, acquisita al prot. dell’Ente 

al n. 707 del 13/03/2024 di € 34.550,00 oltre IVA al 10% pari ad € 3.455,00, per un importo complessivo di € 

38.005,00, relativa all’ ACCONTO sullo Stato Finale dei Lavori in oggetto; 

DATO ATTO che l’impresa appaltatrice IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE DOMENICO è in regola con i versamenti 

contributivi (D.u.r.c) Protocollo INPS_8983541, Scadenza validità 13/04/2024; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 

107 e 151, comma 4;  

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 36/2023 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa:  

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa:  

1. Di  liquidare e pagare la fattura n. 1/24 del 12/03/2024, trasmessa dall’ IMPRESA EDILE DI FULGINITI DAVIDE 

DOMENICO con sede in Via Fratto n. 41/A SELLIA MARINA (CZ)  Pec:  davidefulginiti@pec.it  P. IVA  02152020794,, 

acquisita al prot. dell’Ente al n. 707 del 13/03/2024 di € 34.550,00 oltre IVA al 10% pari ad € 3.455,00, per un 

importo complessivo di € 38.005,00, relativa all’ ACCONTO sullo Stato Finale dei Lavori di RIEFFICIENTAMENTO 

RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SOVERIA SIMERI; 

2. di dare atto che con successivo atto sarà liquidato e pagato il saldo dello stato Finale  

3. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione 

trasparente"; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 -    all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

mailto:davidefulginiti@pec.it
mailto:davidefulginiti@pec.it


- al Responsabile Unico del Procedimento;  

- Di dare atto che il capitolo di spesa è Cap.  4023 del bilancio 2024; 

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento arch. Carmen Mormile, di provvedere a tutti gli 

atti consequenziali. 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

f.to Arch. Carmen Mormile



 

____________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

f.to Arch. Carmen Mormile 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 
n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   
 

 
_______________________________________________________________________________________
_ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


